GAB DEP ANTÔNIO HENRIQUE JR.

MOÇÃO

DE APLAUSO AO CINEASTA BAIANO
TIAGO ABUBAKIR PELO PRÊMIO DE
MELHOR CINEASTA JOVEM NO FRIDAY
HARBOR DOCUMENTARY FILM FESTIVAL,
COM O CURTA SOBRE ALEIXO BELOV.

O deputado infrafirmado, no uso de suas atribuições regimentais, faz consignar na

ata dos trabalhos de hoje Moção de Aplauso ao cineasta baiano Tiago Abubakir,
em reconhecimento ao recebimento do prêmio de Melhor Cineasta Jovem
(Best Overall: Young Filmmakers Showcase Audience Choice Award) no Friday
Harbor Documentary Film Festival, realizado em Washington, Estados Unidos,
pelo filme Belov: Uma Vida no Mar.

Com grande sensibilidade e maestria, Tiago Abubakir, jovem cineasta baiano,

alcançou notável reconhecimento internacional com sua obra documental sobre Aleixo

Belov, icônica figura da navegação brasileira, que tem suas raízes fincadas na Bahia, após

imigrar da Ucrânia em sua infância.

Desde o início de sua carreira, Abubakir tem demonstrado uma exímia percepção

artística e compromisso com narrativas significativas, focando em temas de grande

impacto cultural e humano. O diretor e autor nasceu em 12 de agosto de 20002, na cidade

de Salvador. É conhecido pelo seu trabalho nas obras O Diário de William (2018), O

Grande Pai (2020) e, agora, pelo premiado Belov: Uma Vida no Mar (2024).

Neste último filme, o cineasta resgata a trajetória fascinante do engenheiro civil e

navegador Aleixo Belov, grande figura da exploração marítima brasileira. Belov é

mundialmente conhecido, dentre muitos outros feitos, por ter realizado cinco voltas ao

mundo, sendo três delas em veleiros por ele construídos. Sua caminhada, ou melhor, sua

navegação, revela o valor da coragem e determinação deste aventureiro, bem como sua

paixão pelo mar.

O curta de Abubakir reflete sua dedicação em transmitir histórias inspiradoras,

contribuindo para a promoção cultural da Bahia e do Brasil. O filme é fruto de um distinto

trabalho, que envolveu pesquisa, edição e direção cuidadosas, assim como a colaboração

de diversas instituições baianas, como a Fundação Aleixo Belov e a CODEBA.

Sua conquista no Friday Harbor Documentary Film Festival (FHFF), evento que

destaca documentários sobre o espírito humano e a preservação do meio ambiente, eleva

a projeção internacional da obra e valoriza a cultura baiana no cenário global. Através

deste trabalho, portanto, o diretor não apenas homenageia Belov, mas também promove o

legado cultural e histórico da Bahia e suas figuras históricas.

Desta forma, congratulo Tiago Abubakir por sua conquista, agradecendo-lhe por seu

trabalho que tanto enaltece o talento de Aleixo Belov e a cultura do nosso estado.

Dê-se conhecimento desta Moção:

1. TIAGO ABUBAKIR;

2. ALEIXO BELOV;

3. LARISSA NUBACO – DIRETORA DA FUNDAÇÃO E DO MUSEU DO MAR ALEIXO

BELOV.

Sala das Sessões, 14 de novembro de 2024.

Deputado Antônio Henrique Júnior